
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

28 de Fevereiro de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 383

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EDITAL Nº 106/2019 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS,Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela 

prevista no artigo 71, incisos V e VII da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Tornar publico a DECLARAÇÃO DE DESISTENCIA DE VAGA, em 
Anexo, da candidata aprovada no Concurso Publico abaixo rela-

cionada. Convocada pelo EDITAL Nº 101/2019 de 15/02/2019, publi-
cado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso 

do Sul - ASSOMASUL. Em 18/02/2019.

CLASS NOME CARGO
7º DAMARIS DE OLIVEI-

RA PASTOR GENTIL
PSICOLOGO

Deodápolis-MS, 27 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA

Eu, DAMARIS DE OLIVEIRA PASTOR GENTIL, Brasileira, Casada, 
RG nº 001982775 SSP/MS; CPF nº 052.238.861-27, candidata apro-

vado no Concurso Público Municipal de Deodapolis Ms, realizado pelo 
EDITAL nº 001/2016 classificado(a) em 7º lugar para o provimento 
do cargo de PSICOLOGO, conforme resultado final Publicado pelo 
EDITAL Nº 018/2016 de 28/06/2016; venho pela presente, DECLA-

RAR A MINHA DESISTÊNCIA À VAGAreferente ao cargo para o qual 
fui CONVOCADO pelo Edital nº 101/2019 de 15/02/2019, publicado em 
18/02/2019, pelo Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato gros-

so do Sul. (ASSOMASUL).

Deodapolis Ms, 21 de Fevereiro de 2019.

DAMARIS DE OLIVEIRA PASTOR GENTIL

CPF: 052.238.861-27

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 021/2019

OBJETO: Aquisição de Hortifrutigranjeiros para atendimento das Se-
cretarias de Saúde, Educação, Assistência Social e Infraestrutura Pro-

dução e Meio Ambiente desta Prefeitura.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições 

estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 
8.538/2015; Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 14 de março de 2019, ás 14:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão 
somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade rela-
cionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ 
da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou repre-
sentante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeodapo-
lis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 

(dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 
0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 

07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 26 de fevereiro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Decreto 009/2019

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 128/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 383 - DEODÁPOLIS - 28 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª DORALICE CRISANTO DE SOU-
ZA, para ministrar aulas na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-

ÇÃO- SEMED, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora 
Regente na Creche Joao Pedro Pelegrine no Turno Vespertino. A partir 
do Período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Clas-
se A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 26 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 292/2019

Data: 28/01/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 002/2019 – Pregão Presencial nº 
001/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 07.13 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.122.0008 – ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade: 1.025 – CONSTRUÇÃO, AMPL, MELHORIAS E RE-
FORMAS NAS ESCOLAS DE EDUC.

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0020 (0020) – Outros Equip. e 
Mat. Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 45.360,00

Credor: 10369 – TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação do Município.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 294/2019

Data: 28/01/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 002/2019 – Pregão Presencial nº 
001/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 07.13 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.122.0008 – ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade: 1.025 – CONSTRUÇÃO, AMPL, MELHORIAS E RE-
FORMAS NAS ESCOLAS DE EDUC.

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0020 (0020) – Outros Equip. e 
Mat. Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 15.700,00

Credor: 8829 – CAPILÉ COMÉRCIO E TECNOLOGIA EIRELI - EPP

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação do Município.

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 131/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº ANGELA MA-
RIA DE OLIVEIRA ARAUJO, para ministrar aulas naSECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, com 05 (cinco) horas/aulas 

semanais, como Professor nas disciplinas de Artes na Educação Infan-
til – Pré II turmas “H” e “I” turno vespertino nos distritos de Vila União e 
Porto Vilma. A partir do dia 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Ní-
vel II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos 
e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 26 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 129/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 383 - DEODÁPOLIS - 28 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LETICIA DOS SANTOS SOU-
ZA, para ministrar aulas na SECRETARIA MUNICIPA,L DE EDUCA-

ÇÃO - SEMED, com 10 (dez) horas/aulas semanais, como Professora 
na disciplina de Arte na Creche Lagoa Bonita e Creche Cantinho dos 

Sonhos em Porto Vilma. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 28 de 
Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 

458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 26 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 023/2018

OBJETO: Aquisição de CBUQ - Concreto Betuminoso a Usinado a 
Quente faixa C, CAP 50/70, Pedra Bica e Pedra Pedrisco, para atendi-

mento da Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições 
estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Municipal nº 

029/2007.

DATA DA ABERTURA: 15 de março de 2018, ás 14:00 horas (local)

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefei-
tura Municipal de Deodapolis – MS. Poderão participar deste Pregão as 
empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da 
licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através 
de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa 
e através de solicitação no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se 
impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras 
informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, 

ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 
13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 27 de fevereiro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira - Portaria 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 295/2019

Data: 28/01/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 002/2019 – Pregão Presencial nº 
001/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 07.13 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.122.0008 – ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade: 1.025 – CONSTRUÇÃO, AMPL, MELHORIAS E RE-
FORMAS NAS ESCOLAS DE EDUC.

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0020 (0020) – Outros Equip. e 
Mat. Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 891,00

Credor: 10367 – J. L. CARAIS MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação do Município.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 293/2019

Data: 28/01/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 002/2019 – Pregão Presencial nº 
001/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 07.13 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.122.0008 – ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade: 1.025 – CONSTRUÇÃO, AMPL, MELHORIAS E RE-
FORMAS NAS ESCOLAS DE EDUC.

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0020 (0020) – Outros Equip. e 
Mat. Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 11.200,00

Credor: 10365 – CLAUDIONICIO ROSA BARQUILHA

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação do Município.

SETOR DE LICITAÇÃO 
SETOR DE LICITAÇÃO EXTRATO DE EMPENHO Nº 277/2019

Data: 11/01/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 0139/2018 – Pregão Presencial nº 
084/2018

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 383 - DEODÁPOLIS - 28 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Unidade: 07.13 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.122.0008 – ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade: 1.025 – CONSTRUÇÃO, AMPL, MELHORIAS E RE-
FORMAS NAS ESCOLAS DE EDUC.

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0020 (0020) – Outros Equip. e 
Mat. Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 21.899,95

Credor: 10465 – NORMELIA LOTTERMANN

OBJETO: Aquisição de Cadeiras e Mesas para Conjunto Escolar Aluno 
e Conjunto Professor em atendimento da Secretaria Municipal de Edu-

cação do Município.

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório 
nº 011/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2019, cujo objeto 
é Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atendimento das Secre-
tarias do município de Deodápolis, em favor da Empresa: B. A. MAR-

QUES & CIA LTDA – ME, nos itens de 001 a 118, com o valor total 
de R$ 366.488,09 (trezentos e sessenta e seis mil quatrocentos e 

oitenta e oito reais e nove centavos).

Deodápolis – MS, 26 de fevereiro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira – Decreto nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Pregoeira, referen-
te ao Processo Licitatório nº 011/2019, na modalidade Pregão Presen-
cial nº 005/2019, cujo objeto é Fornecimento de Gêneros Alimentícios 

para atendimento das Secretarias do município de Deodápolis.

Deodápolis – MS, 26 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 130/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª EDNEIA DE 
SOUZA SILVA, para ministrar aulas na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEMED, com 05 (cinco) horas/aulas semanais, como 
Professora de Conhecimento Cultural e Valores Humanos na Educa-

ção Infantil – Pré II “H” e Pré II “I” – Turno Vespertino no distrito de Vila 
União e Porto Vilma. A partir do período de 18 de Fevereiro a 28 de 

Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 

458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 

afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 26 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 127/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca Professor que menciona e dá outras providên-
cias”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 
SILVA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lu-
cena Campos “Polo”, com 40 (quarenta) horas/aulas semanais como 

Professor na sala de Informática, nos turno Matutino e vespertino. A 
partir de 01/02/2019 a.28/06/2019. Nível II da Classe A, Conforme ta-
bela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 

Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 26 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


